
  

UCHWAŁA NR XXXI/287/2024 

RADY GMINY WĄSOSZ 

z dnia 7 marca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze,  

usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40, 572, 1463 i 1688) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a-4b, ust. 6-6b, 

art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 i 1693) uchwala 

się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 

w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania  stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Tracą moc Uchwały: 

1) Nr XIX/114/2012 Rady Gminy Wąsosz z dnia 27 grudnia 2012 roku w sprawie określenia szczegółowych 

warunków i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania. 

2) Nr XXIX/270/2023 Rady Gminy Wąsosz z dnia 5 grudnia 2023 roku w sprawie określenia szczegółowych 

warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wąsosz. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy 

Leszek Nieszała

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 15 marca 2024 r.

Poz. 1513



Załącznik do uchwały Nr XXXI/287/2024 

Rady Gminy Wąsosz 

z dnia 7 marca 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze organizuje i realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąsoszu. 

2. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze  

są świadczone osobom, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej, tj. osobom samotnym, 

które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione oraz 

osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 

wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

3. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób, 

a rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. Usługi przyznaje się zgodnie z art. 102 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, tj. na wniosek osoby 

zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, albo innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej  

lub jej przedstawiciela ustawowego. 

5. Zakres usług obejmuje pełny zakres wskazany w art. 50 ust. 3a ustawy o pomocy społecznej, tj. pomoc 

w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą 

należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb 

i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

6. Usługi, o których mowa w § 1 przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy 

określone w ustawie o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem środowiskowym. 

7. Usługi sąsiedzkie świadczone są przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie i wskazaną przez beneficjenta. 

Osoba świadcząca pomoc nie może być spokrewniona z osobą korzystającą ze wsparcia. 

8. Usługi mogą być wykonywane przez osoby nie posiadające kierunkowego przygotowania zawodowego. 

9. Warunkiem sprawowania opieki w ramach usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę kursu pierwszej 

pomocy medycznej oraz zamieszkiwanie w bliskim sąsiedztwie. 

10. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich, a także 

całkowite lub częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji 

administracyjnej. 

11. Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich określa okres przyznania usług, 

liczbę godzin przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności oraz  

jej wysokość. 

12. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich uzależniony jest  

od stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika 

socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Wąsoszu. 

13. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich przyznawana 

będzie osobom samotnym, posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub z ustaloną 

całkowitą niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

14. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie mogą zostać również udzielone osobom w rodzinie, gdzie 

rodzina nie może z uzasadnionej przyczyny, wykorzystując swe uprawnienie, zasoby i możliwości zapewnić 

odpowiedniej pomocy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1513



15. Nie są realizowane usługi wobec osób, na które pobierane są świadczenia pielęgnacyjne lub opiekuńcze 

w ramach świadczeń rodzinnych. 

16. Usługi opiekuńcze świadczone są w zakresie: 

1) zaspakajania codziennych potrzeb życiowych polegających na: 

a) pomocy w czynnościach dnia codziennego, w miarę potrzeby pomoc przy myciu, kąpaniu, ubieraniu się, 

b) zakupach i dostarczaniu artykułów spożywczych, leków i innych niezbędnych artykułów gospodarstwa 

domowego, 

c) przygotowywaniu posiłków w miejscu zamieszkania osoby korzystającej z usług opiekuńczych lub 

dostarczaniu gotowych obiadów ze wskazanej placówki gastronomicznej, 

d) utrzymywaniu porządku w pomieszczeniach użytkowanych lub zajmowanych przez osobę 

zainteresowaną, 

e) paleniu w piecu, przynoszeniu węgla, drewna, 

f) zapewnieniu w miarę możliwości kontaktów z otoczeniem, 

g) pomocy osobie zainteresowanej w kontakcie z urzędami, instytucjami, 

h) innych czynnościach wynikających z uzasadnionych potrzeb. 

2) podstawowej opieki higienicznej i pielęgnacji polegającej na: 

a) wykonywaniu niezbędnych czynności związanych z utrzymaniem czystości i higieny osobistej osoby 

w zależności od indywidualnych potrzeb, 

b) pomocy w kontakcie z lekarzem leczącym i placówkami służby zdrowia, zamawianie wizyt domowych, 

pomoc w rejestracji wizyt w poradni, 

c) innych czynnościach wynikających z uzasadnionych potrzeb z wyłączeniem opieki pielęgniarskiej. 

17. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich realizowane są w zakresie pomocy w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych, podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej, przez którą należy 

rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb 

i możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

18. Usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nie przekraczającym 14 godzin 

tygodniowo. 

19. Rozliczenie za świadczone usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie dokonywane będzie miesięcznie 

w oparciu o kartę pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone pisemnie przez świadczeniobiorcę. 

20. Realizacja usług w środowiskach odbywać się będzie pod nadzorem Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Wąsoszu. 

21. Z osobą spełniającą wymogi zawarte w art. 50 ust. 4a ustawy o pomocy społecznej wskazaną przez 

świadczeniobiorcę organizator usług sąsiedzkich zawiera umowę zlecenie. 

§ 2. 1. Określa się warunki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie, szczegółowe 

warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi opiekuńcze sąsiedzkie przyjmuje się koszt jednej godziny 

w wysokości 1,3% najniższej emerytury, której wysokość jest corocznie ogłaszana przez Prezesa Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej Monitor Polski. 

4. W przypadku gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej nie przekracza kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, usługi sąsiedzkie świadczone  

są nieodpłatnie. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1513



5. Poziom odpłatności za usługi ustala poniższa tabela: 

Dochód osoby samotnie 

gospodarującej lub dochód na osobę 

w rodzinie (w stosunku  

do ustawowego kryterium 

dochodowego)  

Wskaźnik odpłatności za usługi opiekuńcze ustalony  

w % od ceny usługi za 1 godzinę 

dla osoby samotnej dla osoby rodzinie 

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100% do 150% 5 10 

powyżej 150% do 220% 10 15 

powyżej 220% do 270% 15 20 

powyżej 270% do 320% 20 25 

powyżej 320% do 350% 25 30 

powyżej 350% do 380% 30 35 

powyżej 380% do 400% 50 50 

powyżej 400% 100 100 

6. Osoby znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji, które udokumentują, że kwota dochodu pozostająca 

do ich dyspozycji po poniesieniu niezbędnych opłat na utrzymanie mieszkania i wydatków na leczenie, 

dokonanie niezbędne remontów, korzystanie z dodatkowych usług opiekuńczych oraz zdarzeń losowych 

nie pozwalałaby na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, mogą zostać częściowo lub całkowicie 

zwolnione z odpłatności za usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie. 

7. Odpłatność za usługi opiekuńcze sąsiedzkie wnosi się na konto Ośrodka Pomocy Społecznej w Wąsoszu 

do 10 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu wykonania usługi. 

8. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie stanowią dochód budżetu gminy. 

9. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności  

za wykonywanie usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych w ustawie 

o pomocy społecznej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1513


		2024-03-15T13:23:17+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




